diário oficial Nº 34.613  91 Quinta-feira, 17 DE JUNHO DE 2021

instrumento e no Termo de referência.
daTa E Hora da SESSÃo: 18/06/2021, às 09:00h.
local: http://web.banparanet.com.br/cotacao.
coordENador dE coMPraS: Nazaré do Socorro Gillet das Neves
oBSErVaÇÃo:
Edital disponível nos sites: www.mpc.pa.gov.br/transparencia/licitações;
www.banparanet.com.br/cotacao e www.compraspara.pa.gov/mural

Protocolo: 668238

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria N° 104/2021/MPc/Pa
o Procurador-Geral de contas, no uso de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo a resolução nº 08/2016, do colégio de Procuradores,
que regulamenta a concessão de Suprimento de fundos no âmbito do
Ministério Público de contas do Estado do Pará, e
coNSidEraNdo as informações apresentadas pelo dfPlaN, a manifestação jurídica
exarada nos autos e tudo o mais que consta do Protocolo PaE nº 2021/623205,
rESolVE:
i. coNcEdEr ao servidor ViNiciUS MoraES da coSTa, matrícula 200130,
cPf nº 332.801.852-20, ocupante do cargo efetivo de agente operador de
Veículos, SUPriMENTo dE fUNdoS no valor total de r$ 4.000,00 (quatro
mil reais) para utilização no presente exercício financeiro, no período de
60 (sessenta) dias a contar da data da autenticação da ordem bancária,
com prestação de contas no prazo de até 15 (quinze) dias, a contar do 1º
(primeiro) dia útil subsequente ao término do período de aplicação.
ii. as naturezas de despesas e valores referentes às mesmas estão
discriminadas a seguir:
37101 01.032.1493.8515.0000  0101  33903000 – r$ 2.000,00
37101 01.032.1493.8515.0000  0101  33903600 – r$ 1.000,00
37101 01.032.1493.8515.0000  0101  33903900 – r$ 1.000,00
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-Pa, 15 de junho de 2021.
GUilHErME da coSTaS PErrY
Procurador-Geral de contas

Protocolo: 668060

FÉrias
.

Portaria N° 106/2021/MPc/Pa
o Procurador-Geral de contas, no uso de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo o requerimento de férias da servidora lorena cavalcante
couto felipe, datado de 07/06/2021 (Protocolo PaE nº 2021/603590), pelo
qual solicita, para o período de 20/07 a 29/07/2021, o gozo de 10 (dez)
dias das férias relativas ao período aquisitivo 2019/2020, e
coNSidEraNdo os termos da resolução nº 010/2020 – MPc/Pa –
colégio, de 21/08/2020;
rESolVE:
conceder à servidora lorENa caValcaNTE coUTo fEliPE, ocupante do
cargo efetivo de assessor Técnico, matrícula nº 200036, para o período
de 20/07 a 29/07/2021, 10 (dez) dias das férias relativas ao período
aquisitivo 21/10/2019 a 20/10/2020.
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pa, 16 de junho de 2021.
GUilHErME da coSTa SPErrY
Procurador-Geral de contas

Protocolo: 668169
Portaria N° 102/2021/MPc/Pa
o Procurador-Geral de contas, no uso de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo o requerimento de férias da servidora Silvane de fátima
Silva Baltazar, datado de 27/05/2021 (Protocolo PaE nº 2021/568794),
pelo qual solicita, para o período de 28/06 a 16/07/2021, o gozo de 19
(dezenove) dias das férias relativas ao período aquisitivo 2019/2020, e
coNSidEraNdo os termos da resolução nº 010/2020 – MPc/Pa – colégio,
de 21/08/2020;
rESolVE:
conceder à servidora SilVaNE dE fáTiMa SilVa BalTaZar, ocupante do
cargo efetivo de assistente Ministerial de controle Externo, matrícula nº
200105, para o período de 28/06 a 16/07/2021, 19 (dezenove) dias das
férias relativas ao período aquisitivo 30/06/2019 a 29/06/2020.
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pa, 15 de junho de 2021.
GUilHErME da coSTa SPErrY
Procurador-Geral de contas

Protocolo: 668056
Portaria N° 101/2021/MPc/Pa
o Procurador-Geral de contas, no uso de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo o requerimento de férias da servidora roberta loureiro
chaves anijar, datado de 08/06/2021 (Protocolo PaE nº 2021/612785),
e os termos da resolução nº 010/2020-MPc/Pa-colégio, de 21/08/2020;
rESolVE:
conceder à servidora roBErTa loUrEiro cHaVES aNiJar, ocupante do
cargo em comissão de assessor da Procuradoria, matrícula nº 200020, os 25
(vinte e cinco) dias remanescentes das férias relativas ao período aquisitivo
01/07/2019 a 30/06/2020, para o período de 13/07 a 06/08/2021.
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pa, 15 de junho de 2021.
GUilHErME da coSTa SPErrY
Procurador-Geral de contas

Protocolo: 668053
Portaria N° 100/2021/MPc/Pa
o Procurador-Geral de contas, no uso de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo o requerimento de férias da servidora francilei Maria
contente Pinheiro, datado de 08/06/2021 (Protocolo PaE nº 2021/611328),
pelo qual solicita, para o período de 21/06 a 09/07/2021, gozo de 19
(dezenove) dias das férias relativas ao período aquisitivo 2019/2020, e
coNSidEraNdo os termos da resolução nº 010/2020 – MPc/Pa – colégio,
de 21/08/2020;

rESolVE:
conceder à servidora fraNcilEi Maria coNTENTE PiNHEiro, ocupante
do cargo em comissão de chefe de Gabinete, matrícula nº 200228, para o
período de 21/06 a 09/07/2021, 19 (dezenove) dias das férias relativas ao
período aquisitivo 11/01/2019 a 10/01/2020.
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pa, 15 de junho de 2021.
GUilHErME da coSTa SPErrY
Procurador-Geral de contas

Protocolo: 668049

aLteraÇÃo de FÉrias
.

Portaria N° 103/2021/MPc/Pa
o Procurador-Geral de contas, no uso de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo a PorTaria nº 271/2020/MPc/Pa, de 03/12/2020, que
concedeu à servidora Simone Braga chaves Martins os 19 (dezenove) dias
remanescentes das férias relativas ao período aquisitivo 2018/2019, para
serem usufruídos no período de 28/06 a 16/07/2021;
coNSidEraNdo, contudo, seu requerimento datado de 30/04/2021
(Protocolo PaE n° 2021/454627), pelo qual a servidora requer, para 12 a
30/07/2021 (19 dias), a alteração do referido gozo de férias concedido;
CONSIDERANDO, por fim, o art. 5°, §2°, in fine, da Resolução nº 010/2020
– MPc/Pa – colégio, de 21/08/2020, e tudo mais que consta dos autos.
rESolVE:
alterar, de 28/06 a 16/07/2021 (19 dias) para 12 a 30/07/2021 (19 dias),
o gozo de férias da servidora SiMoNE BraGa cHaVES MarTiNS, matrícula
nº 200084, ocupante do cargo em comissão de assessor da Procuradoria,
relativo ao período aquisitivo 01/02/2018 a 31/01/2019, concedido pela
PorTaria nº 271/2020/MPc/Pa, de 03/12/2020.
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pa, 15 de junho de 2021.
GUilHErME da coSTa SPErrY
Procurador-Geral de contas

Protocolo: 668057

torNar seM eFeito
.

tornar sem efeito a Publicação do extrato de contrato nº
09/2021/MPc/Pa, divulgada no doE nº 34.612 de 16/06/2021,
com número de Protocolo 667442, em razão de duplicidade (doE nº
34.609 de 11/06/2021, Protocolo 666038).

Protocolo: 668172

MiNistÉrio PÚBLico
do estado do ParÁ

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 1516/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo a mudança de Gestão do Ministério Público do Estado do
Pará para o biênio 2021/2023;
coNSidEraNdo a necessidade de atualização dos grupos de trabalho,
comitês e comissões no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará;
coNSidEraNdo a instituição do Grupo de Trabalho Emergencial - GTE-
MPPa-coVid-19, por meio da PorTaria n.º 1.668/2020-MP/PGJ, de
20/04/2020, publicada no d.o.E. de 23/04/2020;
coNSidEraNdo os termos do ofício n.º 68/2021-MP/cao/cidadania, de
06/06/2021, protocolizado no “SiP” sob o n.º 7887/2021, em 08/06/2021,
r E S o l V E:
i - dESiGNar os membros abaixo discriminados para, sem prejuízo de
suas atribuições, comporem o Grupo de Trabalho Emergencial - GTE-MPPa-
covid-19, a contar de 08/06/2021, até ulterior deliberação:
1.adriaNa PaSSoS fErrEira;
2.aNdrESSa Érica áVila PiNHEiro;
3.BrUNo BEcKEMBaUEr SaNcHES daMaScENo;
4.daNiEl MoNdEGo fiGUEirEdo;
5.fáBia dE MElo-foUrNiEr;
6.fáBia MUSSi dE oliVEira liMa;
7.ioNá SilVa dE SoUSa NUNES;
8.lÍliaN ViaNa frEirE;
9.MaYaNNa SilVa dE SoUZa QUEiroZ;
10.PaTrÍcia dE fáTiMa dE carValHo araÚJo;
11.PaUla SUElY dE araÚJo alVES caMacHo;
12.rENaTo BEliNi dE oliVEira coSTa;
13.THaÍS rodriGUES crUZ ToMaZ;
14.lÍGia ValENTE do coUTo dE aNdradE fErrEira (PJ auxiliar);
15.NadilSoN PorTilHo GoMES (PJ auxiliar); e
16.ÂNGEla Maria BaliEiro QUEiroZ (PJ coordenadora do cao cidadania).
ii - rEVoGar, a contar de 08/06/2021, as PorTarias n.ºs 1.690/2020-MP/
PGJ, de 23/04/2020, publicada no d.o.E. de 28/04/2020; 1.927/2020-MP/
PGJ, de 26/06/2020, publicada no d.o.E. de 01/07/2020; e 2.285/2020-
MP/PGJ, de 26/08/2020, publicada no d.o.E. de 31/08/2020.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 15 de junho de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 667879